[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 583
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
As praças de nossa cidade são bastante frequentadas, seja para caminhada, encontro entre as pessoas, bem como para alimentação.
A maioria de referidos equipamentos possui estabelecimentos                              para alimentação, os chamados trailers, foodtrucks ou mesmo quiosques com estrutura de alvenaria, os quais necessitam de autorização do Poder Executivo para funcionamento.

Esta Parlamentar foi procurada por munícipes que almejam a oportunidade de expandirem seus negócios, indagando qual o protocolo de autorização para que esses espaços sejam disponibilizados.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Relações Institucionais, Desenvolvimento Econômico e Trabalho, JUNOT DE LARA CARVALHO, solicitando informar quais são as regras para emissão de alvarás e disponibilização de espaço para estabelecimentos comerciais do ramo alimentício como trailers, foodtrucks e quiosques nas praças do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2024.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br